#### DEFINIT. XI.

*Reus juramentum super facto suo proprio sibi delatum nequit referre actori, etiam si negotium istud scientia quog, ac notitiae sua fuerit commissum.*  
(Wann ihm die Klage nicht allein in sein Gewissen/ sondern auch Wissenschaft und Wohlbewusst gestellet worden.)

**P**rohibetur itaque relatio juramenti propterea, 1. quod super factum Rei proprium fuerit delatum, Defin. preced. † At quid si factum ejusmodi 2. Rei, non solum conscientiae, sed etiam scientiae ac notitiae illius committatur, (Wenn ihm die Klage super facto suo nicht allein ins Gewissen/ sondern auch in seine Wissenschaft und Wohlbewusst gestellet worden) quod fieri posse nemo ambigit, annon tum saltem relatio erit permissa? † Ita forsan putaveris, quia in ejusmodi juramento etiam de credulitate & notitia sola juratur, quare & super facto alieno ita juramentum deferre licet, ut appareat ex traditis, supr. Const. Elect. 12. Defin. 39. quidni ergo validè quoque referri poterit? † Nihilo minus & hoc casu relationem prohibitam, existimat rectissime Matth. Wesenb. part. 1. consil. 3. num. 5. cui

- cui ex parte assentitur Hartm. Pistor. *observat.* 184.  
 5. num. 6. † Tum, quia delatio juramenti ex animo de-  
 ferentis explicanda est, qui procul dubio super facto  
 Rei haud juramentum credulitatis, sed decisiorum  
 veritatis voluit deferre, quod super facto alieno a-  
 6. etori referri nequit, *Defin. preced.* † nec enim ali-  
 ter jurari vel referri debet, quam delatum est, l. 3. §.  
 ult. cum l. seq. ff. de jurejur. Matth. Wesenb. *dicit.*  
 7. *confi.* l. num. 50. † Tum, quia nemo de facto Rei,  
 quam ipsomet exactiorem notitiam seu scientiam  
 habere potest. Equeum igitur est, ut ipse juret de  
 proprio facto, l. Marcellus 11. §. 2. ff. de rer. amot. act.  
 8. † Tum per Gloss. germ. in art. 11. n. 4. vers. Dann ob  
 einer, lib. 3. Landr. & Gloss. latin. in art. 22. lit. H. lib. 2.  
 Landr.

Ita Domini in causa Johann Ehrenholds zu Grimme/  
 Mense Julio Anno 1605. (Verba sentent. Habt ihr hierauff  
 mehr erwehnten von Vigenburg vor dem Churfürst. Sächsi-  
 schen Ober-Hoff-Gerichte obbediunter Schulden halben be-  
 klages / und ihm diese 2. Puncta/dass er nemlich vorgedachte  
 Schreiben in seinem Rahmen zu verfertigen und euch zu  
 überschicken nicht befohlen / und dass auch auf solche Schrei-  
 ben ihm die abgeholteten Gram-Waaren nicht zukommen/  
 noch in seinem oder der Grünigen Nutzen gewendet worden/in  
 sein Gewissen/Wissenschaft und Wohlbewust gestellet/ ic.  
 So ist er darauff s. in Gewissen/weil bemeldte beyde Puncta  
 ihm allein am besten bewusst/ und sein eigen Thun betreffens/  
 zu eröffnen/oder dasselbige mit Beweiss zu vertreten schuldig/  
 und mag der defterirte End/nach Gestalt dieser Sachen/ von  
 ihm euch nicht wiederum referiret noch heingeschoben wer-  
 sen/B. R. W.)